Arcul de Triumf din fața Catedralei Nașterii Domnului din Chișinău, în februarie 1940. Foto: Margaret Bourke-White, LIFE

Theodor Codreanu

Eminescu a înțeles, înainte de verdictul Congresului de la Berlin (1/13 iulie 1878), că *dreptul* invocat de el, privitor la Basarabia, nu va avea câștig de cauză într-o Europă tot mai secularizată, nepregătită să abandoneze ea însăși grundurile semibarbariei, cu atât mai puțin să facă față celei asiatică.